Orçamento do Estado 2003                       

    
                                                      Governo do Estado de São Paulo

25000 - SECRETARIA DA HABITAÇÃO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· planejar, coordenar e assegurar ações do Governo do Estado, visando atender as necessidades habitacionais da população;

· acompanhar e controlar o cumprimento das metas e dos compromissos estaduais na área da habitação popular;

· participar das ações do Governo e dos Municípios do Estado, na implantação de equipamentos sociais e comunitários, nas áreas destinadas aos programas habitacionais;

· estimular e apoiar programas municipais de habitação;

· celebrar, quando autorizado pelo Governador, convênios com instituições públicas e privadas, visando a construção de unidades habitacionais, a implantação de equipamentos urbanos e de infra-estrutura e o desenvolvimento de áreas habitacionais precárias;

· definir as diretrizes e critérios para a concessão de financiamentos e subsídios aos beneficiários dos planos e programas do Estado, no setor habitacional;

· estabelecer as condições operacionais de utilização dos recursos de fundos e de outros recursos vinculados de seu orçamento anual, visando assegurar o cumprimento de suas finalidades;

· estabelecer diretrizes para atuação da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU e aprovar seus planos e programas.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

Leis Estaduais nºs:

10.436 de 10/07/72 -
Institui o Fundo Estadual de Financiamento da Habitação.

905 de 18/12/75 -
Autoriza o Poder Executivo a adotar medidas visando a participação do Estado no Plano Nacional da Habitação Popular - PLANHAP, a constituir a Companhia Estadual de Casas Populares - CECAP, a transformar o Fundo Estadual de Financiamento de Habitação - FUNDHAB, a criar o Fundo de Habitação Popular de São Paulo - FUNDHAP-SP e dá providências correlatas.

  6.756 de 14/03/90 -
Cria o Fundo de Financiamento e Investimento para o Desenvolvimento Habitacional e Urbano, e dá outras providências.

Decretos Estaduais nºs:

9.427 de 20/01/77 -
Regulamenta o Fundo Especial de Financiamento e Investimentos em Programas Habitacionais - FINVESTHAB.

9.428 de 20/01/77 -
Dispõe sobre a regulamentação do Fundo de Habitação Popular de São Paulo - FUNDHAP-SP.

26.796 de 20/02/87 -
Cria e organiza a Secretaria da Habitação, e dá providências correlatas.

29.355 de 14/12/88 -
Altera a Organização dos Serviços da Administração Direta e Indireta do Estado e dá providências correlatas.

34.399 de 18/12/91 -
Reorganiza a Secretaria da Habitação e dá providências correlatas.

34.542 de 09/01/92 -
Confere atribuição à Secretaria da Habitação nos casos que especifica.

QUADRO A

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 25000-SECRETARIA DA HABITAÇÃO


















 Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
3.799.984
 
 
 
 
 

16
HABITAÇÃO
 
3.799.984
 
 
 
 
 

16.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
3.799.983
 
 
 
 
 

16.122.0100.4009
SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
1
3.799.983
2.464.031
 
1.335.950
1
1

16.131
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
1
 
 
 
 
 

16.131.0100.4051
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
1
1

 
1
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
916.928
 
 
 
 
 

16
HABITAÇÃO
 
916.928
 
 
 
 
 

16.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
916.928
 
 
 
 
 

16.272.0101.4552
ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA A INATIVOS
1
916.928
916.928
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0102
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR A INATIVOS-CLT
 
590.000
 
 
 
 
 

16
HABITAÇÃO
 
590.000
 
 
 
 
 

16.273
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
 
590.000
 
 
 
 
 

16.273.0102.4538
COMPLEM.APOSENTAD.PENSÕES L.200/74-CDHU
1
590.000
590.000
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2501
PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL
 
50.254.471
 
 
 
 
 

16
HABITAÇÃO
 
50.254.471
 
 
 
 
 

16.482
HABITAÇÃO URBANA
 
50.254.471
 
 
 
 
 

16.482.2501.4010
VIDA MELHOR
1
46.754.470

 
1.754.470
45.000.000
 

16.482.2501.4011
MELHORIA HABITACIONAL
1
3.500.001

 
1.100.000
2.400.001
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2502
POLÍTICAS HABITACIONAIS
 
405.000
 
 
 
 
 

16
HABITAÇÃO
 
405.000
 
 
 
 
 

16.482
HABITAÇÃO URBANA
 
405.000
 
 
 
 
 

16.482.2502.4013
PLANEJAMENTO HABITACIONAL
1
405.000

 
405.000
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2503
PROGRAMA HABITACIONAL SONHO MEU
 
571.920.674
 
 
 
 
 

10
SAÚDE
 
108.806.000
 
 
 
 
 

10.482
HABITAÇÃO URBANA
 
108.806.000
 
 
 
 
 

10.482.2503.1308
AÇÕES EM RECUP.AMBIENTAL, CORTIÇOS E FAVELAS
1
98.003.000

 
 
 
98.003.000

                
 
7
10.803.000

 
 
 
10.803.000

16
HABITAÇÃO
 
463.114.674
 
 
 
 
 

16.482
HABITAÇÃO URBANA
 
463.114.674
 
 
 
 
 

16.482.2503.1001
SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA CDHU
1
463.114.654

 
 
 
463.114.654

                
 
5
20

 
 
 
20

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
127.320
 
 
 
 
 

16
HABITAÇÃO
 
127.320
 
 
 
 
 

16.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
127.320
 
 
 
 
 

16.126.2800.4015
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
1
127.320

 
127.319
1
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3906
SANEAMENTO AMBIENTAL EM BACIAS HIDROGRÁFICAS
 
4.001.000
 
 
 
 
 

10
SAÚDE
 
4.001.000
 
 
 
 
 

10.482
HABITAÇÃO URBANA
 
4.001.000
 
 
 
 
 

10.482.3906.1098
SUBSC.DE AÇÕES-PROG.SANEAM.AMB.B.GUARAPIRANGA
1
4.001.000

 
 
 
4.001.000

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO A

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 25000-SECRETARIA DA HABITAÇÃO


















 Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

SUBTOTAL
 
1
621.212.357
3.970.959
 
4.722.740
47.400.003
565.118.655

 
 
5
20
 
 
 
 
20

 
 
7
10.803.000
 
 
 
 
10.803.000

TOTAL
 
 
632.015.377
3.970.959
 
4.722.740
47.400.003
575.921.675

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 25000-SECRETARIA DA HABITAÇÃO


 25001-SECRETARIA DA HABITAÇÃO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
3.799.984
 
 
 
 
 

16
HABITAÇÃO
 
3.799.984
 
 
 
 
 

16.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
3.799.983
 
 
 
 
 

16.122.0100.4009
SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
1
3.799.983
2.464.031
 
1.335.950
1
1

 
MANTER O SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO AO DE-
 
 
 
 
 
 


 
SENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE MODO A  GARAN-
 
 
 
 
 
 


 
TIR A DISPONIBILIDADE DE  BENS E  SERVIÇOS NE-
 
 
 
 
 
 


 
CESSÁRIOS À FUNCIONALIDADE DA PASTA.
 
 
 
 
 
 


16.131
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
1
 
 
 
 
 

16.131.0100.4051
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
1
1
 
 
1
 
 

 
IMPLEMENTAR A COMUNICAÇÃO  ENTRE O  ESTADO E A
 
 
 
 
 
 


 
SOCIEDADE, POR MEIO DA MÍDIA, A FIM DE  INFOR-
 
 
 
 
 
 


 
MAR E ORIENTAR OS CIDADÃOS SOBRE PROGRAMAS HA-
 
 
 
 
 
 


 
BITACIONAIS E OUTROS AFINS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
916.928
 
 
 
 
 

16
HABITAÇÃO
 
916.928
 
 
 
 
 

16.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
916.928
 
 
 
 
 

16.272.0101.4552
ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA A INATIVOS
1
916.928
916.928
 
 
 
 

 
ATENDER DESPESAS  COM O PAGAMENTO DE APOSENTA-
 
 
 
 
 
 


 
DORIAS E OUTROS BENEFÍCIOS AOS  FUNCIONÁRIOS E
 
 
 
 
 
 


 
SERVIDORES INATIVOS DO ORGÃO, EM  CONFORMIDADE
 
 
 
 
 
 


 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
 
 
 
 
 
 


 
-INATIVOS ATENDIDOS: 44
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


0102
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR A INATIVOS-CLT
 
590.000
 
 
 
 
 

16
HABITAÇÃO
 
590.000
 
 
 
 
 

16.273
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
 
590.000
 
 
 
 
 

16.273.0102.4538
COMPLEM.APOSENTAD.PENSÕES L.200/74-CDHU
1
590.000
590.000
 
 
 
 

 
ATENDER DESPESAS RELATIVAS À COMPLEMENTAÇÃO DE
 
 
 
 
 
 


 
APOSENTADORIA AOS FUNCIONÁRIOS INATIVOS DA EN-
 
 
 
 
 
 


 
TIDADE,EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGEN-
 
 
 
 
 
 


 
TE.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2501
PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL
 
50.254.471
 
 
 
 
 

16
HABITAÇÃO
 
50.254.471
 
 
 
 
 

16.482
HABITAÇÃO URBANA
 
50.254.471
 
 
 
 
 

16.482.2501.4010
VIDA MELHOR
1
46.754.470
 
 
1.754.470
45.000.000
 

 
EXECUTAR DIAGNÓSTICO, PLANEJAMENTO E IMPLANTA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO DE MELHORIAS SOCIAIS NOS CONJUNTOS HABITA-
 
 
 
 
 
 


 
CIONAIS, ALÉM DE PROMOVER CURSOS DE ORIENTAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
AOS MORADORES QUANTO À  CONSERVAÇÃO E MANUTEN-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO.
 
 
 
 
 
 


 
META: IMPLANTAR INFRA-ESTRUTURA E EQUIPAMENTOS
 
 
 
 
 
 


 
COMUNITÁRIOS EM 455  CONJUNTOS HABITACIONAIS E
 
 
 
 
 
 


 
LOTEAMENTOS.
 
 
 
 
 
 


16.482.2501.4011
MELHORIA HABITACIONAL
1
3.500.001
 
 
1.100.000
2.400.001
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 25000-SECRETARIA DA HABITAÇÃO


 25001-SECRETARIA DA HABITAÇÃO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
ELABORAÇÃO  DE  PROJETOS EXECUTIVOS PARA CONS-
 
 
 
 
 
 


 
TRUÇÃO DE CASAS NAS COMUNIDADES QUILOMBOLAS E 
 
 
 
 
 
 


 
MORADIAS POPULARES  EM  MADEIRA DE REFLORESTA-
 
 
 
 
 
 


 
MENTO, POR MEIO DE PARCERIAS.
 
 
 
 
 
 


 
METAS - CONSTRUÇÃO DE 64 CASAS NAS COMUNIDADES
 
 
 
 
 
 


 
QUILOMBOLAS E 100 MORADIAS POPULARES.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2502
POLÍTICAS HABITACIONAIS
 
405.000
 
 
 
 
 

16
HABITAÇÃO
 
405.000
 
 
 
 
 

16.482
HABITAÇÃO URBANA
 
405.000
 
 
 
 
 

16.482.2502.4013
PLANEJAMENTO HABITACIONAL
1
405.000
 
 
405.000
 
 

 
PRODUZIR E DISPONIBILIZAR  RECURSOS TECNOLÓGI-
 
 
 
 
 
 


 
COS PARA ANÁLISE E  APROVAÇÃO DE  PROCESSOS DE
 
 
 
 
 
 


 
PARCELAMENTO DE USO DO SOLO URBANO.
 
 
 
 
 
 


 
META - ELABORAÇÃO  DO MANUAL DO GRAPROHAB, PU-
 
 
 
 
 
 


 
BLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO POR MEIO DA INTERNET.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2503
PROGRAMA HABITACIONAL SONHO MEU
 
571.920.674
 
 
 
 
 

10
SAÚDE
 
108.806.000
 
 
 
 
 

10.482
HABITAÇÃO URBANA
 
108.806.000
 
 
 
 
 

10.482.2503.1308
AÇÕES EM RECUP.AMBIENTAL, CORTIÇOS E FAVELAS
1
98.003.000
 
 
 
 
98.003.000

 
PROVER RECURSOS À CDHU - CIA.DE DESENVOLVIMEN-
7
10.803.000
 
 
 
 
10.803.000

 
TO HABITACIONAL E  URBANO  DO  ESTADO  DE  SÃO
 
 
 
 
 
 


 
PAULO, VISANDO A SUA ATUAÇÃO EM REASSENTAMENTO
 
 
 
 
 
 


 
DE FAMÍLIAS E URBANIZAÇÃO DE CORTIÇOS  E FAVE-
 
 
 
 
 
 


 
LAS.
 
 
 
 
 
 


16
HABITAÇÃO
 
463.114.674
 
 
 
 
 

16.482
HABITAÇÃO URBANA
 
463.114.674
 
 
 
 
 

16.482.2503.1001
SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA CDHU
1
463.114.654
 
 
 
 
463.114.654

 
PROVER RECURSOS À ENTIDADE, PARA PLANEJAMENTO,
5
20
 
 
 
 
20

 
GERENCIAMENTO E  EXECUÇÃO DE OBRAS;  AQUISIÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DE IMÓVEIS OU BENS  DE CAPITAL;  AQUISIÇÃO  DE
 
 
 
 
 
 


 
INSTALAÇÕES, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN-
 
 
 
 
 
 


 
TE.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
127.320
 
 
 
 
 

16
HABITAÇÃO
 
127.320
 
 
 
 
 

16.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
127.320
 
 
 
 
 

16.126.2800.4015
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
1
127.320
 
 
127.319
1
 

 
DESENVOLVER AÇÕES DE  INFORMATIZAÇÃO, SISTEMA-
 
 
 
 
 
 


 
TIZAÇÃO E COMPARTILHAMENTO  RELATIVOS  AO PRO-
 
 
 
 
 
 


 
GRAMA GOVERNO ELETRÔNICO ENTRE OS DIVERSOS NÍ-
 
 
 
 
 
 


 
VEIS DE GOVERNO E A POPULAÇÃO,  OBJETIVANDO  A
 
 
 
 
 
 


 
MELHORIA NA QUALIDADE DOS SERVIÇOS OFERECIDOS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


3906
SANEAMENTO AMBIENTAL EM BACIAS HIDROGRÁFICAS
 
4.001.000
 
 
 
 
 

10
SAÚDE
 
4.001.000
 
 
 
 
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 25000-SECRETARIA DA HABITAÇÃO


 25001-SECRETARIA DA HABITAÇÃO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

10.482
HABITAÇÃO URBANA
 
4.001.000
 
 
 
 
 

10.482.3906.1098
SUBSC.DE AÇÕES-PROG.SANEAM.AMB.B.GUARAPIRANGA
1
4.001.000
 
 
 
 
4.001.000

 
PROVER RECURSOS À CDHU - CIA.DE DESENVOLVIMEN-
 
 
 
 
 
 


 
TO HABITACIONAL E  URBANO  DO  ESTADO  DE  SÃO
 
 
 
 
 
 


 
PAULO, VISANDO A SUA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA,
 
 
 
 
 
 


 
ATRAVÉS DA URBANIZAÇÃO DE FAVELAS E REASSENTA-
 
 
 
 
 
 


 
MENTO DE FAMÍLIAS.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
621.212.357
3.970.959
 
4.722.740
47.400.003
565.118.655

 
 
5
20
 
 
 
 
20

 
 
7
10.803.000
 
 
 
 
10.803.000

TOTAL
 
 
632.015.377
3.970.959
 
4.722.740
47.400.003
575.921.675

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

6

